

# Godzina Polski

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

## PRENUMERATA:

Miesięcznie 1 Mk. 50 fen. Kwartalnie 4 Mk. 50 fen.  
Za odosłanie do domu dopłaca się 50 fen. miesięcznie.  
Prenumerata przez pocztę miesięcznie 1 Mk. 80 fen.,  
kwartalnie 5 Mk. 40 fen.

**Cena numeru pojedynczego w Łodzi  
i w Warszawie 4 kop.**

**Redakcja i Administracja:**

Łódź: ul. Piotrkowska 86.

**ODDZIAŁ w Warszawie:** ul. Chmielna 10.

Rękopisów niezastrzeżonych Redakcja nie zwraca.

**OGŁOSZENIA w Królestwie Polskiem:**

Zwyczajne: 30 fen. za wiersz petitowy jednoszpaltowy (na stronie sześć szpalt).

Drobne: 5 fen. za wyraz, najmniej 50 fen.

Nadstawy (po tekście): 1 Mk. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

Nakładki: 50 fen. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

W działach handlowych: 1 Mk. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

**FILIE: Częstochowa:** ul. Panny Maryi 26; **Tomaszów:** F. Gomuliński; oraz w **Sosnowcu, Kallszu, Łowiczu, Łomży i Będzinie.**

## Wojna.

20-go czerwca.

Dowództwo rosyjskie żongluje cyframi wziętych jeńców, ilością skrzyń amunicyjnych, nawet betonu. A zapał jego w tym kierunku jest tak wielki, że nie dostrzega, jak samo temi cyframi zmniejsza realny efekt swojej ofensywy, przynajmniej w oczach każdego rozumnego i spokojnego człowieka. Powstaje bowiem olbrzymia dysproporcja między ogromnymi liczbami jeńców i łupów wojennych, a — zdobytym terenem, który w sprawozdaniach rosyjskich znika prosto poza piętrzącymi się łupami, zdobytymi armatami i t. p.

Na fakt tej dysproporcji zwróciła już uwagę nawet prasa koalicyjna, wskutek czego widocznym jest tam sceptycyzm, z jakim oceniają nawet przyjaciele i sojusznicy Rosji realną wartość jej zwycięstw. Jak dotąd, jest ona istotnie niewielka, a stosunkowo do ogromu zużytych sił i zdobytych łupów nawet — dziwnie mała. Linie austriackie przełamane i zwinęte nie zostały nigdzie. Zostały tylko mniej, lub więcej wygięte i to w sposób, który szczególnie w Wołyniu musi samych Rosyan zniewalać do — wielkiej ostrożności.

Rosyjski biuletyn z dn. 14 b. m. mówi o zajęciu przez kozaków Zaturzec o 25 klm. na zachód od Łucka, tudzież wsi Demiówki i Kozina w takiej samej odległości na zachód od Dubna. Sam jednak biuletyn dodaje, że wojskiem, które tego zajęcia dokonało, byli kozacy, czyli przednia straż — przednich straży. Na odcinku Styru bitwy utraciły charakter walk pozycyjnych i przemieniły się w ruchowe, w których kawaleria szczególnie, tak lekka, jak kozacy, wraca do głosu. Ale terytorjalne zdobycze kawalerii należą do humbugów.

Na południowym odcinku na Bukowinie i nad Strypą postępy Rosyan są jeszcze powolniejsze, jeżeli wogóle można tu mówić o jakichkolwiek postępach. Wspomniany biuletyn rosyjski sam już nie umie tu nie więcej wymieniać ponad Hajworonki i Babulince, o które walka toczy się już przeszło od tygodnia. Sztab rosyjski, który wiele kładzie nacisku na ścisłość swoich informacji, nie zapomina dodać, że obie te miejscowości leżą aż o dwadzieścia kilometrów od Buczacza na — północ. Zapomina jednakże dodać równocześnie, że leżą one tak samo, jak Buczacznad Strypą, czyli, że wzięcie ich nie oznacza bynajmniej żadnego posunięcia się Rosyan naprzód.

O Sniatyniu wspomniał biuletyn rosyjski już przed tygodniem, jako o zajętych. Wczoraj mówi na nowo o zajęciu tego samego Sniatynia. Widocznie tamto zajęcie nie było całkiem autentyczne. Tak przedstawiają się rzeczy tam, gdzie ofensywa rosyjska osiągnęła pewne rezultaty. Ale te odcinki stanowią zaledwie jakieś trzydzieści procent całego frontu południowo-wschodniego, to jest licząc od Prypeci aż do Rumunii. Jeżeli się zaś weźmie pod uwagę całość frontu od morza Bałtyckiego, to procent zachwianych odcinków frontu austriacko - niemieckiego zmniejszy się do skromnej cyfry dziesięć. Stąd wynika pewien dość prosty rachunek. Oto jeżeli do zachwiania, ale nie przerwania, 10 procent tego frontu potrzebowali Rosyanie blisko półtoramilionowej armii i olbrzymiej artylerii, to do zwinienia całego frontu niemiecko-austriackiego potrzebowaliby co najmniej czterech milionów ludzi i artylerii najzupełniej fantastycznej. Ataki na Baranowicze, na front polski,

wreszcie na front niemiecko - austriacki od Krzemieńca aż po Wiśniowczyk nad górną Strypą, nie dały Rosyanom dotąd żadnego absolutnie rezultatu. Jest to najlepszy dowód małej strategicznej wartości sukcesów rosyjskich, które nie dają nawet szans takiego okrążenia pozostałych pozycji austriacko - niemieckich, aby musiały być zwinęte i przesunięte wstecz. Z drugiej strony stanowczość, z jaką hr. Bothmer broni swoich pozycji, a Boehm Ermolli swoich, dowodzi, najlepiej, jak małą stosunkowo wagę przywiązuje dowództwo wojsk sprzymierzonych do strategicznych skutków chwilowych powodzeń rosyjskich.

W prasie pojawiają się coraz częściej wiadomości o straszliwych stratach, jakie Rosyanie ponoszą w ludziach, wykonyując swoje masowe ataki.

Nie wdając się w ocenę ścisłości ogłaszanych co do tego danych, należy stwierdzić, że niezmiernie szafowanie materiałem ludzkim należy do stałych metod dowództwa rosyjskiego, a zdaje się wynikać nie tyle z jakiegoś specjalnego bestialstwa, ile z tej twardej konieczności, którą wytwarza niższa kultura żołnierza rosyjskiego w masie. Wskutek tej właśnie niższości żołnierz rosyjski okazuje się bardzo lichym, jeżeli się go pozostawi samemu sobie, natomiast objawia zdumiewającą pogardę śmierci i upór, prowadzony stadem i wielkimi masami. Podczas walk karpackich Mikołaj Mikołajewicz rozporządzał jeszcze silną i stosunkowo dobrą, w każdym razie normalnie ćwiczoną armią. Mimo to jednak przy każdej sposobności uciekał się do ulubionej metody ataku głębokimi, zwartymi formacjami. Obecny żołnierz rosyjski jest zupełnie młody. Jego wyćwiczenie wojskowe jest oczywiście bardzo powierzchowne i ogranicza się do najelementarniejszych pojęć o karabinie i bagnecie. Konieczność masowych ataków jest więc przy takim żołnierzu jeszcze większa, niż przy tamtym, zmarnowanym przez dowództwo rosyjskie w Karpatach. Nawet zatem bez szczegółowych cyfr i zapewnień można przyjąć za pewnik, że straty rosyjskie muszą być ogromne i z pewnością przewyższają co najmniej w dwójnasób liczbę wziętych jeńców.

Ogień rosyjski pali się prędko. Wiele wskazuje na to, że obecnie już przygasa. Tempo ofensywy Brusilowa wolniej z dnia na dzień zupełnie nie w stosunku do zdobytych przez nią terytoriów. Jest więc uzasadniona nadzieja, że już w najbliższej przyszłości ofensywa rosyjska stanie się tylko wspomnieniem, którego jak najgruntowniejsze zatarcie w głowach rosyjskich i całej koalicji będzie wdzięcznym i pilnym zadaniem dowództwa wojsk sprzymierzonych.

## Komunikat turecki.

Konstantynopol, 19 czerwca. — Główna kwatera donosi 18 czerwca:

Na froncie Iraku zmiany nie zaszły. Na froncie kaukaskim na prawem skrzydle nie zaszły żadne ważniejsze wypadki. W centrum, na niektórych punktach wymiana ognia piechoty i artylerii. Na lewym skrzydle nasze oddziały wywiadowcze obsadziły niektóre stanowiska nieprzyjacielskich oddziałów przednich; wyparły nieprzyjaciela stamtąd, zadając mu straty.

Jeden nieprzyjacielski torpedowiec i dwa latawce, które dostrzeżono na morzu około wyspy Keuiten, przepędzono naszym ogniem.

Dwa latawce nasze przeleciały nad wyspą Tenedos, rzuciły z powodzeniem bomby na urządzenia nieprzyjacielskie i wróciły pomyslnie.

## Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo). Wielka Kwatera Główna donosi 20 czerwca:

**Wschodni teren walk:**

*Grupa wojsk generała - feldmarszałka Hindenburga.*

Natarcie oddziałów niemieckich z frontu na południu od Smorgoni aż po za Cary i pod Tamoszynem zakończyły się wzięciem do niewoli 1 oficera i 143 szeregowców, oraz zdobyciem 4 karabinów maszynowych i 4 przyrządów do rzucania min.

Na zachodzie od miejscowości Kołodon (na południu od jeziora Narocz) zmuszono do lądowania i zniszczono ogniem artylerii dwupłatowiec rosyjski.

Na urządzenia kolejowe w Wilejce rzucono bomby.

*Grupa wojsk generała - feldmarszałka księcia Leopolda Bawarskiego.*

Powtórzone ataki lotnicze na linię kolejową Lachowicze — Luniniec.

*Grupa wojsk generała Linsingena.*

Silne ataki rosyjskie na stanowiska nad Kanalem na południowym zachodzie od Łogiszyna załamały się wśród ciężkich strat w naszym ogniu zatorowym.

Kontynuowane przez nieprzyjaciela usiłowania przeciwko linii Styru pod i na zachodzie od Kołków w ogólności pozostały bez skutku.

Pod Gruziatynem toczy się szczególnie gwałtowna walka.

Pomiędzy drogą Kowel — Luck a Turą wojska nasze przełamały na wielu punktach uporczywy, a pod Kisielinem szczególnie zacięty opór rosyjski i walcząc posunęły się dalej naprzód.

Na południu od Tury odparte zostały ataki nieprzyjacielskie.

Rosyanie nie kontynuowali pochodu swego w kierunku na Horochów.

*Grupa wojsk generała hrabiego Bothmera.*

Sytuacja na froncie armii hrabiego Bothmera nie uległa zmianie.

**Zachodni teren walk:**

W ogólności sytuacja jest niezmienną.

Przedsięwzięcia patroli niemieckich pod Beuvraignes i Niederaspach miały powodzenie.

Lotnicy nasi obrzucili obficie bombami urządzenia wojskowe w Bergen pod Dunkierką i Souilly (na południowym zachodzie od Verdun).

**Balkański teren walk:**

Rzucanie przez nieprzyjaciela bomb na miejscowości położone poza naszym frontem nie wyrządziło żadnych szkód.

Naczelne Dowództwo Wojskowe.

## Komunikat austriacki.

WIEDEŃ. Urzędowo donoszą 20 czerwca:

**Rosyjski teren walk.**

Na Bukowinie, wśród walk z naszymi tylnymi strażami, przekroczył nieprzyjaciel Seret. \*)

Pomiędzy Prutem a Dniestrem, nad Strypą i w okolicy Radziwillowa dzień minął względnie spokojnie.

W zwycięskich walkach obronnych na południowym wschodzie i północnym wschodzie od Łokoczów na Wołyniu wzięły wojska nasze dotychczas 1300 jeńców, oraz zdobyły 1 działo rosyjskie i 3 karabiny maszynowe.

W okolicy Kisielina walki sprzymierzonych postępują wśród zaciętych utarczek.

Pomiędzy Sokulem a Kołkami ponownie odparliśmy silne ataki nieprzyjacielskie.

Pod Gruziatynem, gdzie nieprzyjaciel przy użyciu wielkich sił poraż czwarty usiłował wtargnąć do linii dzielnych obrońców, toczy się zacięta walka.

**Włoski teren walk:**

Działalność bojowa na froncie Isonzo i w Dolomitach spadła do zwykłej normy.

Ponowne natarcie Włochów na poszczególne punkty frontu pomiędzy Brentą a Astico zostały odparte.

\*) Wspomniana rzeka Seret przepływa na Bukowinie w oddaleniu 20 i 30 klm. na południu od Czerniowiec.













W VII kl. zakł. naukowym żeńskim  
ul. Solna Nr. 30 w Warszawie

MARTY ŁOJKOWY

# Wystawa

rysunków  
i prac  
uczenic

735-3-1

w ciągu 20, 21, 22, 23 i 24 b. m. od godz. 11 rano do 6 po południu.

Kino „MIRAGE“

Grand Hotel.

Dziś i dni następnych

Liga duchów

w wykonaniu artystów teatru  
włoskiego „Cines“.

739-1-1

Do Szkoły Rzemieślniczej

przy „Talmud Torze“ Łódź, Średnia 46/48  
odbywają się zapisy w przeciągu miesiąca czerwca od godz.  
10-ej rano do 2-jej pp. w tkacko-elektrotechnicznym oddziale.

PAPA DACHOWA

w różnych cenach.

WIELKI SKŁAD FABRYCZNY

Arnekker i S-ka

Łódź, Piotrkowska 91,

SKŁAD ŻELAZA I BIURO TECHNICZNE.

740-3-1

Udoskonalone SUSZARKI „Victoria“  
do suszenia owoców i jarzyn

dla większych przedsiębiorstw i celów domowych.

Piece i Wanny kąpielowe, 703-3-1

Kotły wszelkiego rodzaju,  
Parniki do kartofli w różnych wielkościach

..... poleca .....

Br. Ecksztein,

Łódź, Wólczańska 224.

Fabryka wyrobów żelaznych i metalowych  
oraz PRZEDSIĘBIORSTWO STUDNIARSKIE.

Przyjmuje się wszelkiego rodzaju autogeniczne  
spajania. Poszukują agentów na prowincję.

Kudowa

Dom Polski

Willa KÖNIGIN LUISE

T. Swidzińska.

Maszyny do szycia

(najnowsze systemy, szybkoszyjące)

kołowe,

Maszyny do pisania,

maszyny do prania, magle, wyzmaczki.

Polskie katalogi! Dogodna opłata

M. Lohmeyer

POZNAŃ, ul. Wiktoryi 18 własny dom handlowy.

Pensjonat Quo vadis

w Salzbrunn.

N. Chylewska.

Wszelkie nowoczesne wygody.

Trzy minuty od źródeł.

Zapasy żywności zapewniony.

687-5-1

Ządajcie tylko herbaty

„ZDROWIE“

w płynie. Dostać wszędzie. Naj-  
większa ekonomia, bardzo smacz-  
na. Poszukiwani agenci na Łódź  
i prowincję. Łódź, Krótka 9-13.  
Proszę zwrócić uwagę na ety-  
kiety „Zdrowie“.

582-7-1

Mydło

60 kop. funt, hurtem taniej.

u Borzykowskiego,  
Łódź, Konstantynowska Nr 20

715-2-1

ORYGINALNE  
LIKIERY

KONIAKI

PONCZE

B. KASPROWICZ  
GNIEZNO.

Mieszkanie

do wynajęcia od pierwszego lipca

w centrum miasta. Dwa elegancko  
umeblowane pokoje (ewentualnie  
z kuchnią), ze wszystkimi  
wygodami i windą. Łódź, Dzieła  
14, wejście z Wschodniej 76, m. 11,  
od 12 do 1 w południe. 737-3-1

Nauczycielka

z dyplomem konserwatorium warszawskiego i konserwacją niemiecką przyjmie kondycję na lato do miejscowości zdrowej w warunkach przystępnych. Łódź, Radwańska 19, m. 6, od 2-5.

687-3-1

## Opiszenia drobne:

Do wynajęcia zaraz 2 duże pokoje z kuchnią, z krytym balkonem, w domu muryrowanym, położonym w ogrodzie w lasku brzoźowym (zlew, wodociąg). Wiadomość na miejscu: Langówek, 5 minut od przystanku Radogoszcz, willa Stark. 684-3-1

Nauczycielka niemieckiego poszukuje lekcyi na wyjazd. Oferty: Łódź, Plac Kocielnego 8/10. 783-3-1

Uczeń z klasy V udzieli na czas wakacji pomocy w przygotowaniu do niższych klas za skromnym wynagrodzeniem na wsi. Oferty w administracji „Godziny Polski“ Łódź, Piotrkowska 86 dla „Ucznia“.

Kupię machonowe tremo, teatletę, szafkę szklaną (serwantkę), otomane, kuchenkę gazową. Wiadomość w Biurze ogłoszeń „Promień“, Piotrkowska Nr. 81.

Z powodu przeprowadzki sprzedam kredens dębowy ciemny, 12 krzesel i stół - pojedynczo lub razem; jakoteż biurko czarne, duże stylowe. Wiadomość: Łódź, Radwańska 47 u stróża od 3-5 pop. 723-2-1

Uczeń V kl. poszukuje korepetycyi, lub przygotowuje do klas młodszych na wsi lub w mieście za małym wynagrodzeniem. Łaskawe oferty pod J. K. „Godzina Polski“, Łódź, Piotrkowska 86. 726-3-1

Meble różne tanio sprzedam. Łódź, Mikołajewska 95, m. 27 front i piętro. 727-4-1

Poszukiwany korepetytor do przygotowania dwóch chłopców do klasy czwartej. Łódź, Piotrkowska 188, W. Łyczkowski. 731-2-1

Meble szkolne oraz urządzenie sprzedania. Wiadomość w szkole na ul. Południowej 15, II piętro, front, między 4-6 pp. 720-2-1

Skradziono 4 weksle po 100 rb każdy, pierwsze dwa wystawione przez Wojciecha Dymskiego, drugie dwa przez Antoniego i Władysława małżonków Polka, wszystkie na zlecenie Franciszka Kanarka i Anieli Kanarkowej. Zastrzegam się przed nabyciem. Weksle są nie ważne. 683-3-1

Zaginęła karta węglowa Nr 9362, wydana z magistratu m. Łodzi na imię Wilhelma Starek, Milsza 8. 732-1-1

Do wydzierżawienia majątek Jankowa, pow. Łęczyckiego, gm. Dalków, pow. Łęczyckiego. Wiadomość na miejscu. 724-3-1

Potrzebny chłopiec na posytki, umiejący pisać. Zgłaszać się ze świadectwem miejsca zamieszkania do administracji „Godziny Polski“. Warszawa, Chmielna 10.

Krawcowa biedna, z pięciorgiem dzieci, bez środków do życia, prosi o pracę; robię tanio i sumiennie. Warszawa, ul. Wspólna 69, m. 3, Kalinowska. 536-5-1

Panienska z VI klas. wykształconym, udziela korepetycyi jednej lub dwóm paniom z niższych klas z posytek, lub przygotowuje do niższych klas, za małym wynagrodzeniem na wsi. Łaskawe oferty w administracji „Godziny Polski“ pod „T. K.“

Meble sprzedam tanio. Mikołajewska 95 m. 27 front i piętro. 675-2-1

Do wynajęcia zaraz eleganckie, położone w ładnym ogrodzie przy szosie Aleksandrowskiej, składające się z 3-ch pokoi, werandy, pokoju kąpielowego i wygód. Blizsze wiadomości p. Ritter, Piotrkowska 126. 644-2-1

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Łusiera Kerszenberga. 709-3-1

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Jerzego Hirszenberga. 672-3-1

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Brzezinach na imię Michała Bronisława von Idczakowskiego. 636-2-1

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię Jana Strzelczyka. 718-1-1

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię Konstantego Zielińskiego. 600-1-1

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię Sali Maliniak. 573-1-1

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię Sali Michałowicz. 736-1-1

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię Katarzyny Polakowej.

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię Alfonsa Grundmana. 623-3-1